
 

 

 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Ulica Roberta Frangeša – Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-01/22-05/04 

URBROJ: 376-05-1-22-4 

Zagreb, 3. lipnja 2022. 

 

Na temelju članka 12. stavka 1. točke 3., članka 61. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 

br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17) u predmetu izdavanja prethodne suglasnosti na gašenje 

dijela bakrene pristupne mreže, Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti je na 

sjednici održanoj 3. lipnja 2022. donijelo 

 

ODLUKU 

 

 

 

Trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21, OIB: 81793146560 

daje se prethodna suglasnost na gašenje dijela bakrene pristupne mreže koja pripada MDF-u  

na lokaciji LOK_51_Gornje Jelenje. 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) je dana 17. svibnja 2022. 

zaprimila zahtjev Hrvatskog Telekoma d.d. (dalje: HT) kojim se traži prethodna suglasnost HAKOM-

a na gašenje dijela bakrene pristupne mreže koji pripada MDF-u LOK_51_Gornje Jelenje (dalje: 

Zahtjev). 

  

U prilogu Zahtjeva, HT je dostavio dokument u kojem je opisan dio bakrene pristupne mreže koji se 

namjerava gasiti, a ukratko radi se o objektu koji se nalazi u udaljenom i izoliranom gorskom području 

(planinski prijevoj) s velikim brojem kišnih i snježnih dana, što je rezultiralo time da je objekt u kojem 

se nalazi oprema od HT-a (MSAN, napajanje, izvod pristupne mreže) u lošem stanju bez opcija 

sanacije te je stoga aktivna oprema ugrožena i u neadekvatnom je prostoru. Dodatno, HT navodi kako 

na području predmetne bakrene pristupne mreže (LOK_51_Gornje Jelenje) više nema niti jednog 

maloprodajnog ni veleprodajnog korisnika, kao i da je daljnje održavanje ove lokacije ili njeno 

izmještanje neisplativo i poslovno neopravdano, te kako navedena lokacija udovoljava uvjetima 

gašenja dijela bakrene mreže i prije isteka 5 godina od najave gašenja, a sukladno zadnjem odlomku 

poglavlja „Ostale odredbe“ u točki 7.1. „Obveza pristupa i korištenja posebnih dijelova mreže“  

Analize tržišta veleprodajnog lokalnog pristupa koji se pruža na fiksnoj lokaciji, koja je sastavni dio 

Odluke HAKOM-a od 19. lipnja 2019. (KLASA: UP/I-344-01/08-03/05, Ur.broj: 376-05-1-19-11). 



 

 

2 

 

 

 

Naime, HAKOM je u skladu s člankom 12. stavka 1. točke 3. i članka 52. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17; dalje: ZEK), donio odluku 

(KLASA: UP/I-344-01/18-03/05, URBROJ: 376-05-1-19-11) od 19. lipnja 2019. (dalje: Odluka) 

kojom se HT određuje operatorom sa značajnom tržišnom snagom (dalje: SMP) na tržištu 

veleprodajnog lokalnog pristupa koji se pruža na fiksnoj lokaciji, te kojom se HT-u kao SMP 

operatoru određuju regulatorne obveza pristupa i korištenja posebnih dijelova mreže, obveza 

nediskriminacije, obveza transparentnosti uz obvezu objave standardne ponude, obveza nadzora 

cijena i vođenja troškovnog računovodstva te obveza računovodstvenog razdvajanja.  

 

Nadalje, HAKOM je u dokumentu Analize tržište veleprodajnog lokalnog pristupa koji se pruža na 

fiksnoj lokaciji (dalje: Dokument), koji je sastavni dio navedene Odluke, u poglavlju 7.1. „Obveza 

pristupa i korištenja posebnih dijelova mreže“  u okviru obveze pristupa i korištenja posebnih dijelova 

mreže između ostalog odredio i  “da ne ukida već odobreni pristup uslugama veleprodajnog lokalnog 

pristupa koji se pruža na fiksnoj lokaciji“. Međutim, u poglavlju „Ostale odredbe“ HAKOM je 

propisao postupak i rokove ukidanja već odobrenog pristupa. Tako je propisano da HT ne smije 

ukinuti već odobreni pristup osim ako se operatori međusobno dogovore o nekom obliku migracije, 

a u slučaju da nema dogovora između operatora, HT je obvezan najaviti operatorima korisnicima i 

HAKOM-u najmanje pet godina unaprijed detaljan plan potpunog ukidanja postojeće pristupne 

mreže. Iznimno od prethodno navedenog, HT može ukinuti već odobreni pristup u roku od šest 

mjeseci od dana slanja obavijesti operatorima korisnicima o preusmjeravanju dijela mreže na novi 

nezavisni čvor (FTTN koncept) ukoliko se radi o rekonstrukciji petlji čije slabljenje na frekvenciji od 

1 MHz iznosi više od 52 dB (što je ekvivalent fizičkoj duljini parice od 2 km za vodiča promjer 0.4 

mm)  

 

Poglavljem 7.1. dodatno je propisano da HT može uz prethodnu suglasnost HAKOM-a ukinuti već 

odobreni pristup u roku kraćem od 5 godina i kada se radi o zahtjevu za gašenjem dijela bakrene 

mreže na područjima gdje postoji vrlo mali broj korisnika na dugačkim petljama (izolirana područja, 

npr. na otocima). HAKOM će analizirati HT-ov zahtjev te donijeti odluku o mogućnosti gašenja dijela 

bakrene mreže uzimajući posebno u obzir postoje li na navedenim petljama veleprodajne usluge te će 

se u tom slučaju rok gašenja prilagoditi isteku trajanja ugovornih obveza između operatora i krajnjih 

korisnika. 

 

Sukladno uvjetima određenim u Dokumentu koji je sastavni dio navedene Odluke, HAKOM je 

analizirao dostavljene podatke kako bi utvrdio jesu li ispunjeni uvjeti za izdavanje suglasnosti za 

gašenje bakrene pristupne mreže koja pripada MDF-u LOK_51-Gornje Jelenje. U tu svrhu HAKOM 

je od HT-a dodatno zatražio da dostavi grafički prikaz područja pokrivanja čvora pristupne mreže 

(MDF-u LOK_51_Gornje Jelenje) i dijela područja koji mu pripada, a koji namjerava gasiti. 

 

HT je 19. svibnja 2022. dostavio tražene grafičke podatke o području pokrivanja čvora navedene 

pristupne mreže uz napomenu kako je riječ o povjerljivim podacima te je zatražio od HAKOM-a da 

ih shodno tome tretira na zakonom propisani način. 

 

Na temelju tih i ostalih raspoloživih podataka utvrđeno je: 

 

 kako se područje dijela bakrene pristupne mreže koji pripada MDF-u LOK_51_Gornje 

Jelenje nalazi u udaljenom i izoliranom gorskom području (planinski prijevoj), 



 

 

3 

 

 

 da čvor bakrene pristupne mreže (LOK_51_Gornje Jelenje) koji je predmet Zahtjeva 

obuhvaća ukupno 21 potencijalnog korisnika te da su 2019. bile aktivne ukupno četiri 

(4) linije (korisnika) od čega je jedna (1) linija bila širokopojasna (VDSL) dok su tri 

linije bile tzv. POTS linije na kojima je bila aktivna samo telefonska usluga.  

 

Nastavno na utvrđeno te uzimajući u obzir da je HT uz Zahtjev izvijestio da je krajem 2021. sve 

aktivne korisnike dogovorno migrirao na rješenje putem mreže pokretnih komunikacija, koja prema 

navodima HT-a na tom području ima dovoljno kapaciteta za pružanje usluge jednake ili više razine 

kvalitete koju je moguće ostvariti putem postojeće bakrene pristupne mreže te da na predmetnoj 

bakrenoj pristupnoj mreži (LOK_51_Gornje Jelenje) više nema niti jednog maloprodajnog niti 

veleprodajnog aktivnog korisnika, HAKOM je utvrdio da su ispunjeni uvjeti za izdavanje tražene 

suglasnosti i odlučio je kao u izreci ove odluke. Imajući u vidu da je u postupku utvrđeno da nema 

aktivnih korisnika na ovom području, odlukom nije bilo potrebno odrediti rok gašenja bakrene 

pristupne mreže. Slijedom navedenog, na temelju članka 12. stavka 1. i članka 61. ZEK-a, Vijeće 

HAKOM-a odlučilo je kao u izreci. 

 

U odnosu na prava i obveze HT-a utvrđenih Dokumentom koji je sastavni dio Odluke prethodno je 

provedena javna rasprava sukladno članku 22. stavka 5. točka 5. ZEK-a. Obzirom da se u predmetnom 

postupku ne određuje nova regulatorna obveza te imajući u vidu da je u postupku utvrđeno da na 

predmetnom području za koje se odnosi Zahtjev nema aktivnih korisnika, HAKOM smatra da u ovom 

postupku nema potrebe za provođenjem javne rasprave. 

 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

Protiv ove odluke žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor pred Visokim upravnim 

sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od dana primitka. 
 

 

 

 
PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 Tonko Obuljen 

 

 
Dostaviti: 

- Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10000 Zagreb, osobna dostava 

- u spis 

 
 


